
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
III SERVIZIO 

 
SERVIZI ALL'INDIVIDUO, ALLA FAMIGLIA, AL CITTADINO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 06/09/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   724 

 del 13/09/2011

 
OGGETTO: VI Censimento Generale dell’Agricoltura – Liquidazione a saldo compensi 

ai rilevatori incaricati. 
 
 
 

IL RESPONSABILE F.F. 
 

Premesso: 
che con circolare n. 5 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 14635 in data 

03.08.2010, l’Istituto Nazionale di Statistica, Dipartimento per la Produzione statistica e il 
Coordinamento Tecnico Scientifico – Direzione Centrale dei Censimenti Generali, ha 
emanato le modalità di reclutamento dei rilevatori e coordinatori comunali, concernenti il 6° 
Censimento Generale dell’Agricoltura 2010; 

che con circolare n. 2166 in data 15.04.2010, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 
7799 del 27.4.2010, l’ISTAT ha indicato la modalità di partecipazione delle province e dei 
Comuni al 6° Censimento Generale dell’Agricoltura c on la costituzione degli Uffici 
Comunali di Censimento; 

che con Delibera di Giunta n. 89 del 06/05/2010 è stato costituito l’Ufficio Comunale 
di Censimento (UCC); 

che con foglio n. 5962 del 05.10.2010, l’Istituto Nazionale di Statistica Direzione 
Generale – Direzione Centrale Programmazione e Contabilità – Servizio Ragioneria – 
Ufficio Rag/C – ha comunicato a questo Ente che è stato disposto l’accreditamento della 
somma di € 22.623,00, quale contributo di cui al punto 8.5 del PGC; 

che con determinazione del Responsabile del III Servizio, n. 102 in data 09.09.2010 
sono stati nominati n. 8 rilevatori per il 6° censi mento generale dell’Agricoltura ed il 
coordinatore dei rilevatori; 

che ogni rilevatore, in data 20.10.2010, ha sottoscritto regolare contratto di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 222 del Codice Civile, stabilendo, all’art. 3, che: 



“Per le suddette prestazioni verrà corrisposto un compenso lordo, omnicomprensivo di 
qualsiasi rimborso spese, oneri d’ogni genere (ivi inclusi quelli previdenziali previsti dalla 
normativa vigente), imposte e tasse, commisurato al numero di questionari correttamente 
compilati e registrati, secondo il contributo forfetario per unità censita, pari ad € 17,00 [€ 
2,50 per il coordinatore]; 
Il compenso, da liquidarsi a seguito di presentazione di fattura o ricevuta, sarà corrisposto 
in due fasi, e comunque a seguito del trasferimento delle relative risorse al Comune di 
Castellana Grotte da parte dell’ISTAT, con le modalità di seguito indicate: 
1) una prima quota pari al 40% del compenso dovuto, a seguito del completamento 
dell’attività prevista dal contratto; 
2) il saldo del compenso medesimo entro il 31 dicembre 2011;” 

che con determinazione del Responsabile del III Servizio, n. 5 in data 26.01.2011, 
si è proceduto a liquidare e contestualmente pagare, in favore del personale incaricato, la 
complessiva somma di € 18.948,15, pari al 40% del compenso dovuto per la rilevazione di 
cui al 6° Censimento Generale dell’Agricoltura; 

che con comunicazione in data 21.07.2011, l’ISTAT ha comunicato che, con valuta 
27.7.2011, è stato disposto l’accreditamento in favore, di questo Comune, del saldo (punto 
8.5 PGC) del contributo per il 6° Censimento Genera le Agricoltura 2010, pari ad € 
32.468,20; 

preso atto che alla data odierna ogni rilevatore ha compilato e registrato il 100% 
dei questionari assegnati; 

ritenuto di dover procedere alla liquidazione a saldo del compenso dovuto ai 
rilevatori del 6° censimento generale dell’agricolt ura; 

visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
visto l’art. 134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1 Di prendere atto del prospetto riepilogativo delle attività svolte dal personale incaricato 

delle attività di coordinamento e di rilevazione dei questionari predisposti dall’ISTAT a 
valere il 6° Censimento Generale dell’Agricoltura; 

 
2 Di liquidare e contestualmente pagare, per le motivazioni espresse nella premessa del 

presente atto, in favore del personale incaricato, la complessiva somma di € 22.202,32 
ripartita nel modo così come specificato nel prospetto dei conteggi che si invia al IV 
Servizio, competente per l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento; 

 
3 Di imputare la complessiva somma di € 22.202,32, così come di seguito: 
Cap. 1686 RR.PP. 2010   € 17.323,00 
Cap. 1686/1 RR.PP. 2010   €      568,64 
Cap. 1686/2 RR.PP. 2010              €     135,33 
Cap. 1689/1 RR.PP. 2010   €     2.800,00 
Cap. 1711/1 RR.PP. 2010   €       44,15   
Cap. 9150 BIL.       2011  € 1.331,20 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

  Il Redattore 
 Vito Camicia 
 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
__________________________ 



 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/09/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
LIR  582-583-584-585-586/2011 
LIC 587/2011 
 
    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1086
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 15/09/2011 al 20/09/2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 15 Settembre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
  
 

 
  
 
 
 




